Za episkopata posljednjega talijanskog biskupa Rijeke Uga Camozza osnivaju se gradske župe sv. Antuna na Kantridi 12. rujna 1939. i Marije Pomoćnice 5. listopada 1941. Time se broj župa Riječke biskupije na kraju razdoblja talijanske uprave popeo na 32.

---

**PRILOG**

*Dekret dismembracije župe Uznesenja Marijina i osnivanja četiriju novih župa u gradu Rijeci, 16. srpnja 1923.*

D. Isidorus Maria Sain

Abbas O.S.B.

Administrator Apostolicus civitatis Fluminis

Decretum

dismembrationis Paroeciae M.M.V. Assumptae et erectionis quatuor novarum Paroeciarum in civitate Fluminis

In nomine Sanctissimae et Individuae Trinitatis. Amen.

Sacra Consistorialis Congregatio pro pastoralis quam gerit in bonum animarum sollicitudine die 16 Junii anno 1920, ad Ill.mum D. Rev.mum D. Celsum Costantini, praedecessorum Nostrum in Administratione Apostolica huius civitatis, hoc misit venerabile Rescriptum:

„Quum in civitate Fluminis eiusque suburbiis, praeter parvam illam quae Drenova vocatur, una tantum habeatur paroecia, plus quam 46 millibus inhabitantibus constans, bonum animarum requirit ut divisio aliqua fiat, quo spirituali fidelium curae melius consulatur.

His itaque aliisque inspectis quae ad S. Sedem delata sunt, facultas fit, ut dictam paroeciam dividere et dismembrare possis paroecias erigendo, prout adiuncta loci, temporis, et reddituum suaserint, atque pro tuo prudenti arbitrio, servatis in reliquo de iure servandis“.

Nos itaque huic venerabili Rescripto ea qua decet observantia et reverentia obtemperantes, facultate Nobis in parte qua fungimur concessa, attento can. 1427 et cauto praescripto can. 1428, paroeciam B.M.V. Assumptae, dividere et dismembrare duximus prouti praesentium tenore dividimus et dismembramus, ipsam congruis finibus delimitantes et novas quatuor in ipsius territorio paroecias erigentes, nempe:

Paroecia *Omnium Sanctorum* pro suburbio vulgo Cosala, quae his limitibus continetur, videlicet: Colle Calvario a parte septemtrionali ab extrema domo N. 38 signata; nova via ibidem ultra Aedicu-

lam S. Sepulchri sternenda cum domo N. 216 distincta; eademque via per villam Reginae Margheritae producenda usque ad viam Bellaria, esclusa domo N. 2 notata eiusdem viae; via Belvedere usque ad occursum viae Valscurigne et semitae montis Rastocine; ipsa semita deinde linea recta usque ad fines suburbii, Drenova-Cosala tendenda, ubi domus est N. 77. (exclusive); finibus denique suburbii, Drenova-Cosala usque ad flumen Oeneum.

Paroecia *B.M.V. Immaculatae*, quae sequentibus finibus circumscribitur: a mari in linea recta usque ad viam Zara; via Zara, via Ciotta tractu viae Pomerio ad viam Colombo; tractu viae Buonarroti usque ad domum N. 18 signatam; futura via, quae producet post hanc domum usque ad occursum viae Valscurigne; tractu viae Valscurigne quae vergit ad civitatem; Via Manzoni tractuque usque ad ripam occidentalem Molo Genova.

Paroecia *Ss.mi Redemptoris* quae his terminis continetur; limite occidentali Paroeciae Omnium Sanctorum usque ad domum N. 77 Drenova exclusam; linea limitari suburbii Drenova usque ad semitam quae ducit ad Aediculam B. Mariae Virg. in Scurigne; tractu eiusdem semitae usque ad viam Scurigne; sub aquaeductu Ruievizza usque ad semitam quae transit ad occidentem domus N. 125-V Plasse-Scurigne inferioris; hac semita quae ab oriente domus N. 131 exclusive et ab occidente domorum N.N. 136 et 138 signatarum usque ad viam quae ad occidentem circumit Monasterium Monalium O.S.B., ipsaque via usque ad viam Istria; tractu viae Istria usque ad viam Torretta; Via Torretta usque ad portum Petrolio.

Paroecia *S. Nicolai* quae hisce finibus concluditur: mari; limitibus paroeciae Ss.mi Redemptoris; limitari linea suburbii Drenova, et limite veteri Civitatis.

Porro in ichonografia topographica huic allegata Decreto fines unicuique paroeciae assignati describuntur, adiecta pro opportunitate fidelium aliqua modificatione.

Novis Igitur Paroeciis suis finibus ita assignatis, Paroecia B. Mariae V. de Drenova, limitibus Paroeciarum Omnium Sanctorum, Ss.mi Redemptoris, et S. Nicolai nec non finibus Civitatis circumscripta manet.

Hoc pariter Decreto pro qualibet ex quatuor paroeciis noviter erectis Beneficium in perpetuum erigimus. Uniuscuiusque vero Beneficii Paroecialiis dos, ad normam can. 1410, ex iuribus stolae secundum localem taxationem constituitur et ex annuo redditu, quem Communitas Fluminis persolvendum se legali modo obstrinxit.

Paroeciae noviter erectae, iuxta can. 454 § 3 inamovibiles sunt, excepta Paroecia B.M.V. Immaculatae quam, attentis can. 454 § 5, 456-630-631, parrocho ex P.P. Capuccinorum familia concedendam esse decrevimus.

Item istae paroeciae, ad normam iuris, attentis praesertim can. 1444-1450, sunt liberae Ordinarii collationis.

Aedificandis quam primum novis paroecialibus Ecclesiis ex fidelium oblationibus et ex Gubernii praestantibus dabitur opera. Attamen, ne animarum cura detrimentum diutius patiatur, officia Paroecialia ad mentem can. 1426 in vicinioribus Ecclesiis seu cappellis ad tempus exercebuntur, prout Administrator Apostolicus singulis singula erit assignaturus.

Hoc decretum manu nostra subscriptum et sigillo Officii Nostri obsignatum, Cancellarius ad hoc specialiter per Nos Deputatus omnibus quorum interest comunicandum curabit.

Datum Flumine, die 16 Julii 1923.

D. Ididorus M.a Sain  
Abbas O.S.B.

Administrator Apostolicus Fluminis

D. Joannes Podboj  
Cancellarius

*Dekret osnivanja župe Opatija, 22. studeni 1926.*

Isidorus M. Sain O.S.B.

Dei et Apostolicae Sedis gratia

Episcopus Fluminensis

Decretum

Erectionis Paroeciae Annuntiationis B.M.V.

Abbatiae-Apriani

Pastoralis sollicitudo jure meritoque exposcit a Nobis ut animarum saluti, curae Nostrae commisarum, meliori atque efficaciori qua fieri potest ratione, consulatur. Perpendentes igitur quod territorium dioecesis Nostrae, «ABBAZIA» nuncupatum quod partim ad paroeciam Voloscae, partim ad paroeciam Apriani pertinet, postremis hisce temporibus habitantium numero aedificiorumque plurimum auctum sit, quodque inibi convenienter provideri minime possit; Nos tenore praesentis Decreti, auctoritate ordinaria a C. J. C. ca. 1427 Nobis concessa, atque Rescripto S. Congregationis Concistorialis d.d. 4 Mai 1926 N. 371/26 muniti, praedictum territorium cum Ecclesiam Annuntiationis B. Mariae V. a paroeciis Voloscae et Apriani seiungimus, atque in novam paroeciam erigimus erectamque declaramus, eamque vigore eiusdem Rescripti Patribus Ordinis Sancti Benedicti Congregationis Olivetanorum regendam tradimus.

Ne ullus autem detur ambigendi locus, eoque minus litium occasio, eandem paroeciam, audita tum parochi Voloscae tum Administratoris paroecialis Apriani praesenti sententia, hisce limitibus circumscriptam volumus, videlicet: ab oriente torrente «Tomasevac» et domo signata numero 336, quam paroeciae Voloscae assignamus; ex parte septemptrionali ab eodem torrente ad gradum altitudinis 131 linea recta ad originem torrentis «Vrutki», hincque directo pariter ad mare usque producta iuxta locum «Punta Colova» appellatum, ex parte occidentali limites signat; ad austrum demum mare ipsum terminum constituit.

Porro quo clarius pateant eiusdem paroeciae fines, ichonographiam topographicam praesenti Decreto allegari volumus.

Quibus positis, cum coemeterium Abbatiae in territorio Voloscae situm maneat, declaramus idem utrique paroeciae comune, adeo ut suo quisque Parochus plenissimo jure in proprios defunctos gaudeat, etiamsi in nosocomio Voloscano, aut domibus infirmis curandis designatis, decesserint.

Paroeciae noviter erectae beneficium ad normam Canonis 1410 ex juribus stollae secundum localem taxationem constituitur, et ex annuo stipendio singulis parochis a R. Gubernio assignato. Ipsamque Ecclesiam paroecialem nulli juris patronatus servituti subiectam esse, sed ad liberam nostram et successorum Nostrorum collationem et provisionem, servata forma a sacris Canonibus praescripta, spectare et pertinere decernimus.

Donec paroecialis Ecclesia Annuntiationis Beatae Mariae Virginis perficiatur, sacrae functiones aliaque munia paroecialia peragentur in Ecclesia Sancti Jacobi Apostoli, cuius titulum abbatialem, vigore Bullae institutionis novae dioeceseos Episcopus Fluminensis assumere potest.

Hoc Decretum manu Nostra subscriptum ab sigillo Offici Nostris obsignatum, Cancellarius ad hoc specialiter per Nos deputatus omnibus quorum interest comunicandum curabit.

datum Flumine ex Curia Episcopali  
die 22 Novembris anno Domini 1926

Isidorus E. pus O. S. B.

Sac. Johannes Podboj cancellarius

*Dekret osnivanja župa Podgraje, Zagorje, Brgud i Rukavac,  
15. siječnja 1929.*

Isidorus M. Sain O.S.B.

Dei et Apostolicae Sedis gratia

Episcopus Fluminensis

Abbas perpetuus S. Jacobi Ap. de Abbatia

Decretum Erectionis

Feliciter peracta, Dei adiuvante gratia, totius dioecesis Nostrae canonica visitatione, pro pastorali munere ad maiorem Dei gloriam, bonum animarum, atque eiusdem dioecesis decus, opportunum ducimus novas paroecias erigere, uti praesentis tenore Decreti erigimus, videlicet:

Ecclesiam Beatae Mariae Virginis de Monte Carmelo loci «Podgraje» sub eodem titulo, servatisque praesentis Vicariatus limitibus.

Ecclesiam Sanctae Helenae loci «Sagoria» sub eodem titulo eisdemque limitibus quibus nunc Vicariatus gaudet.

Ecclesiam Sancti Nicolai loci «Bergut» quam a paroecia Jelsanensi subtrahimus, adsignantes ei limites quibus praesens Capellania constat, et Capellanium s. Antonii de «Suonecchia».

Ecclesiam Sancti Lucae Ev. loci «Ruccavazzo» iam a paroecia Castuana separatam ob novos politici territorii fines, cui limites adsignamus quibus praesens Cappellania constat.

His paroeciis noviter erectis beneficium ad normam Can. 1410 ex iuribus ex iuribus stolae secundum localem taxationem constituitur et ex annuo stipendio singulis paroeciis a R. Gubernio assignato. Ipsas Ecclesias paroeciales nulli iurispatronatus servituti subiectas esse, sed ad liberam Nostram et Successorum Nostrorum collationem et provisionem, servata forma a Sacris Canonibus praescripta, spectare et pertinere decernimus, tribuentes illis iura omnia et privilegia quae paroecialibus Ecclesiis de iure competunt.

Sacerdotibus praedictis Ecclesiis nunc praepositis, facultates ad munus pastorale rite obeundum necessarias ad normam SS. CC.

conferimus statuentes ut singuli deinceps Ecclesiam sibi creditam regant et gubernent ut Administratores paroeciales.

Hoc decretum manu nostra subscriptum et sigillo Officii Nostri obsignatum, Cancellarius ad hoc specialiter per Nos Deputatus omnibus quorum interest comunicandum curabit.

Datum Flumine ex Curia Episcopali  
Die 15 Januarii anno Domini 1929

Isidorus M. Sain O.S.B. Episcopus

Can. Johannes Podboj  
cancellarius

*Dekret osnivanja župe Matulji, 1. kolovoza 1936.*

Antonius Santin

Dei et Apostolicae Sedis gratia

Episcopus Fluminensis

Abbas Sancti Jacobi de Abbazia

Pastoralis sollicitudo iure meritoque exposcit a Nobis ut animarum salutis curae Nostrae commissarum, meliori atque efficaciori qua fieri potest ratione, consulatur. Perpendentes igitur quod paroecia Ruccavazzo noncupata postremis hisce temporibus habitantium numero aedificiorumque plurimum aucta sit, quodque inibi ob locorum distantiam, nimiasque difficultates conveniendi ad Ecclesiam paroecialem fidelium spirituali bono provideri minime possit, Nos tenore praesentis Decreti, auctoritate Nostra ordinaria, ad normam Can. 1427, praedictam paroeciam in duas partes dividimus atque pagos Mattuglie, Giussici, Pereni (partim), Cucelli (partim) necnon Pobri (segregantes hunc pagum a paroecia Voloscae) in novam paroeciam erigimus erectamque declaramus.

Paroecialis Ecclesia erit nova ecclesia Christo Regi dicata atque ecclesiastica domus pro parochia prope dictam ecclesiam a municipali potestate quam primum aedificabitur, interimque apta domus aere publico conducetur.

Ne ullus autem detur ambigendi locus eandem paroeciam, auditis Capitulo, parochia et vicario oeconomio paroeciae Ruccavazzo hisce limitibus circumscripam volumus, videlicet: amplecentem territorium fractionum (pagorum) Mattuglie, Giussici, Pobri, Pereni cum domibus Nr. 1,2,3,4,5,6,8...31, 76,77,80,82...86, 89,91, 92, 97, 98, 100, 101, 102, 104...107, 109, 111...114, 116, 117, 119...121, 123, 124, 127, 130...133, 135, 136, 137, 139...141, 143...149, 154...162, et Cucelli (Smogori) cum domibus Nr. 88, 89, 98, 99, 100.

Porro qo clarius pateant eiusdem paroeciae fines, ichonographiam topographicam praesenti Decreti allegari volumus. Paroeciae noviter erectae beneficium ex congrua legali constituitur, quae post post civilem adprobationem et consensum a R. Gubernio assignabitur.

Hoc decretum manu Nostra subscriptum et sigillo Nostro ob-signatum cancellarius omnibus quorum interest communicandum curabit.

Datum Flumine, ex Aedibus Nostris Episcopalibus, die 1 Augusti 1936.

Antonius  
Episcopus

Can. Joannes Poggi  
Cancellarius

*Dekret osnivanja župe Slivje, 1. kolovoza 1936.*

Antonius Santin

Dei et Apostolicae Sedis gratia

Episcopus Fluminensis

Abbas Sancti Jacobi de Abbatia

Pastoralis sollicitudo iure meritoque exposcit a Nobis ut animarum saluti curae Nostrae commissarum, meliori atque efficaciori qua fieri potest ratione, consulatur. Perpendentes igitur quod vicariatus dioecesis Nostrae Sliviae noncupatus quod ad paroeciam Bresovizza pertinet, ob locorum distantiam, vastitatem et difficultates territorii convenienter provideri non possit nisi inibi sacerdos potestate et iuribus parochi sedem habeat, Nos praesentis Decreti, auctoritate Nostra ordinaria, ad normam Can. 1427, auditis Capitulo et administratore paroeciae Bresovizza vicariatum Sliviae a laudata paroecia seiungimus et in novam paroeciam erigimus erectamque declaramus.

Nos novam paroeciam limitibus veteris vicariatus Sliviae circumscripam volumus, videlicet amplectentem territorium fractionum (pagorum) Slivia, Marcossina, Scadanscina, Orecca, Mersane, Coticina, Ritomece, Calcizze et Locegrande.

Porro quo clarius pateant eiusdem paroeciae fines iconographiam topographicam praesenti Decreti allegari volumus.

Ecclesiis paroecialis et domus canonice erunt Ecclesia S. Martini Episcopi et domus vicariatus in Slivia. Paroeciae noviter erectae beneficium ex contributionibus familiarum fidelium, nempe 18 quintalium frumenti, 15 quin. siliginis et 15 quin. avenae, necnon ex supplemento congruae legalis a R. Gubernio adsignandae constituitur.

Hoc decretum manu Nostra subscriptum et sigillo Nostro ob-signatum, cancellarius omnibus, quorum interest, communicandum curabit.

Datum Flumine, ex Aedibus Nostris Episcopalibus, die 1 Augusti 1936.

Antonius  
EpiscopusCan. Joannes Poggi  
Cancellarius

*Dekret osnivanja župe Podgrad, 1. kolovoza 1936.*

Antonius Santin

Dei et Apostolicae Sedis gratia

Episcopus Fluminensis

Abbas Sancti Jacobi de Abbatia

Pastoralis sollicitudo iure meritoque exposcit a Nobis ut animarum saluti curae Nostrae commissarum, meliori atque efficaciori qua fieri potest ratione, consulatur. Perpendentes igitur quod vicariatus dioecesis Nostrae Castrumnovum (Castelnuovo d'Istria) noncupatus, quod ad paroecia Crusizza pertinet, ob locorum distantiam, vastitatem et difficultates territorii convenienter provideri non possit nisi inibi sacerdos potestate et iuribus parochi sedem habeat, Nos praesentis Decreti, auctoritate Nostra ordinaria, ad normam Can. 1427, auditis Capitulo et Parocho paroeciae Crusizza vicariatum Castrinovi (Castelnuovo d'Istria) a laudata paroecia seiungimus et in novam paroeciam S. Jacobi Apostoli erigimus erectamque declaramus.

Nos novam paroeciam limitibus veteris vicariatus Castrinovi circumscripam volumus, videlicet amplectentem territorium pagorum et fractionum Castelnuovo d'Istria, Racizze, Sabogna et cappellaniae Starada cum pagis Paolizza et Studena in Monte. Porro quo clarius pateant eiusdem paroeciae fines iconographiam topographicam praesenti Decreti allegari volumus.

Ecclesiis paroecialis et domus canonice erunt Ecclesia Ss. Cyrilli et Methodii Episc. et domus vicarialis Castelnuovo d'Istria. Paroeciae noviter erectae beneficium ex contributionibus familiarum fidelium, nempe 17.51 Hectolitr. frumenti, 8.66 Hectolitr. avenae et 35 Hectolitr. avenae, spectantem usque modo ad parochum Crusizze, necnon ex supplemento legalis a R. Gubernio adsignandae constituitur.

Hoc decretum manu Nostra subscriptum et sigillo Nostro ob-signatum, cancellarius omnibus, quorum interest, communicandum curabit.

Datum Flumine, ex Aedibus Nostris Episcopalibus, die 1 Augusti 1936.

Antonius  
Episcopus

Can. Joannes Poggi  
Cancellarius

*Dekret osnivanja župe Pregarje, 1. kolovoza 1936.*

Antonius Santin  
Dei et Apostolicae Sedis gratia  
Episcopus Fluminensis  
Abbas Sancti Jacobi de Abbazia

Pastoralis sollicitudo iure meritoque exposcit a Nobis ut animarum saluti curae Nostrae commissarum, meliori atque efficaciori qua fieri potest ratione, consulatur. Pependentes igitur quod vicariatus dioecesis Nostrae Pregara noncupatus quod ad paroeciam Crusizza pertinet, ob locorum distantiam, vastitatem et difficultates territorii convenienter provideri non possit nisi inibi sacerdos potestate et iuribus parochi sedem habeat, Nos tenore praesentis Decreti, auctoritate Nostra ordinaria ad normam Can. 1427, auditis Capitulo et Parocho Crusizzae vicariatum Pregarae a laudata paroecia seiungimus et in novum paroeciam erigimus erectamque declaramus.

Nos novam paroeciam limitibus veteris vicariatus Pregarae circumscripam volumus, videlicet amplectentem territorium pagorum seu fractionum Pregarae, Cuie, Gabrega, Eriacci, Prelose, Saielse, Tatre e Bresovobrd. Porro quo clarius pateant eiusdem paroeciae fines iconographiam topographicam praesenti Decreti allegari volumus.

Ecclesiis paroecialis et domus canonice erunt: Ecclesia S. Laurentii M. et domus vicariatus in Pregara.

Paroeciae noviter erectae beneficium ex contributionibus familiarum fidelium, nempe 20 quintalium avenae, 20 quin. siliginis et 5 quin. frumenti, necnon ex supplemento congruae legalis a R. Gubernio adsignandae constituitur.

Hoc decretum manu Nostra subscriptum et sigillo Nostro ob-signatum, cancellarius omnibus, quorum interest communicandum curabit.

Datum Flumine, ex Aedibus Nostris Episcopalibus, die 1 Augusti 1936.

Antonius  
Episcopus

Can. Joannes Poggi  
Cancellarius

*Dekret osnivanja župe Sv. Antuna Padovanskoga, 12. rujna 1939.*

Hugo Camozzo  
Dei et Apostolicae Sedis gratia  
Episcopus Fluminensis  
Abbas Sancti Jacobi de Abbazia

Est in paroecia S. Nicolai Flumine pars territorii sic dicta Borgomarina quae ultimis praesertim temporibus magnum multitudinis incrementum cepit. Incolae, qui tantum cum difficultate ad ecclesiam paroecialem accedere possunt, pluries preces adhiberunt, ut eorum territorium a paroecia S. Nicolai dismembraretur et in nova paroecia erigeretur.

Voto eorum assentientes, pastoralis sollicitudine pulsati, meliori modo animarum illius territorii bono spirituali subvenire cupientes, facultate Nostra Ordinaria vi Can. 1427, auditis Capitulo Cathedrali et iis, quorum interest, territorium Borgomarina et adjacentia in civitate Fluminensi existentia a paroecia erigimus, cuius fines erunt limites opificii Cantieri Riuniti del Quarnaro quod territorium erit novae

paroeciae a mari usque ad lineam ferream in parte septentrionali, linea ferrea usque ad fossam quae attingit particellam catastalem n. 2757, haec fossa usque ad litem dividendum regna Italiae et Jugoslaviae et deinde limes comunitatis Fluminensis.

Quo clarius pateant novae paroeciae titulum habeat S. Antonii Patavini ab ecclesia S. Antonii ini existente, quae proinde ecclesia erit paroecialis.

Obtemperantes praescriptioni Iuris Canonici (Can. 1427 § 3) noviter sic erectae paroeciae congruam portionem assignamus annuam retributionem quam persolvendam deliberatione Nr. 273 dd. 18 Martii anni 1939 munifice se obligant Comunitas Fluminensis. Si autem parochus propter populi multitudinem aliasve causa non potuerit, iudicio Ordinarii, solus convenientem curam gerere paroeciae et proinde oportuerit provideri per vicarios cooperatores, Nobis et Nostris legitimis successoribus ius reservamus dare, Nostra auctoritate propria, parochus (pro tempore) unum vel plures vicarios cooperatores, et, pro Nostro prudenti arbitrio, praedictis vicariis partem congruae paroecialiae assignandam determinare. Hoc decretum manu Nostra subscriptum et sigillo officii Nostri obsignatum, Cancellarius Noster omnibus quorum interest comunicandum curabit.

Datum Flumine, e Nostris Aedibus Episcopalibus

Die 12 septembris anni Domini 1939.

Hugo Camozzo

*Dekret osnivanja riječke župe Marije Pomoćnice,  
5. listopada 1941.*

Hugo Camozzo  
Dei et Apostolicae Sedis gratia  
Episcopus Fluminensis  
Abbas Sancti Jacobi de Abbazia

Ubi parochi propter amplitudinem territorii vel Christifidelium numerum munere pastorali opportune exercere non possunt, ius est Ordinarii (can. 1427) paroeciarum territorium dismembrare et novas erigere.

Paroeciae SS. Mi Redemptoris in civitate Fluminensi tanta est Territorii latitudo, ut in ecclesiam paroecialem fideles pro divinis officiis audiendis et percipiendis Sacramentis commode accedere non possunt.

Magnus est etiam paroecianorum numerus, quorum bono spiritali nec per vicarios Cooperatores consuli rite quaet.

Propositum idcirco est, ut territorium existens prope Ecclesiam B.M.V. Christianorum Auxiliatricis Piae Solicitudinis Salesianae ad hac paroecia distraheretur et nova paroecia constitueretur, cui tribueretur etiam pars septentrionalis paroeciae S. Nicolai Flumine, quo prestantius huius partis incolis consuli possit.